
 

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 

Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

      04.07.2025                                                                                   № 2000-п 
 

 

Об утверждении «Правил использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории Беловского городского округа» 

 

 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

муниципального образования «Беловский городской округ Кемеровской 

области - Кузбасса» Администрация Беловского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить «Правила использования водных объектов для 

рекреационных целей на территории Беловского городского округа» согласно 

приложению настоящего постановления.  

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Беловского городского округа от 02 апреля 2025 года № 1087-п                                 

«Об утверждении Правил использования водных объектов для рекреационных 

целей на территории Беловского городского округа Кемеровской области – 

Кузбасса». 

3. Управлению по работе со средствами массовой информации 

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации 

Беловского городского округа (Александрова С.А.) опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном 



2 

 

сайте Администрации Беловского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Беловского городского округа по жилищно-коммунальному 

хозяйству Е.А. Сикову. 

 

 

Глава Беловского  

городского округа                                                                                  С.И. Алексеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение  

к постановлению Администрации 

Беловского городского округа 

от 04.07.2025 № 2000-п 

 

 

ПРАВИЛА 

использования водных объектов для рекреационных целей  

на территории Беловского городского округа 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Правила использования водных объектов для рекреационных целей на 

территории Беловского городского округа (далее – Правила) разработаны в 

соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 

1.2. Использование водных объектов, расположенных на территории 

Беловского городского округа (далее – водные объекты), для рекреационных 

целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и 

укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их 

оздоровления) осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской 

Федерации, Федеральным законом от 03.02.2025 № 4-ФЗ «О безопасности людей 

на водных объектах» (вступает в силу с 01.09.2025) и иными федеральными 

законами, постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 

23.12.2022 № 838 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных 

объектах» и настоящими Правилами. 

1.3. Понятия, используемые в настоящих Правилах, применяются в тех же 

значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации. 

 

2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных 

для использования в рекреационных целях 

 

2.1. Водные объекты или их части, предназначенные для использования в 

рекреационных целях, определяются с учетом следующих требований: 



4 

 

- качество воды таких водных объектов должно соответствовать 

гигиеническим нормативам и требованиям к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания; 

- на водном объекте не осуществляется молевой сплав древесины, а также 

сплав древесины в пучках и кошелях без судовой тяги; 

- береговая полоса (участок береговой полосы) водного объекта 

соответствует требованиям, установленным для организации мест отдыха на 

водных объектах. 

2.2. Определение водных объектов или их частей, предназначенных для 

использования в рекреационных целях, осуществляется с учетом того, что места 

отдыха на водотоках должны быть расположены на расстоянии не менее 500 м 

выше по течению от мест выпуска сточных вод, участков, используемых для 

хозяйственно-бытовых целей, стойбищ, водопоя скота. Участок водного объекта, 

используемый в рекреационных целях, должен находиться за пределами зоны 

санитарной охраны первого пояса водозаборов. 

2.3. Использование водного объекта хозяйствующими субъектами 

(юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями) в 

рекреационных целях допускается при наличии санитарно-эпидемиологического 

заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям 

безопасного для здоровья населения использования водного объекта в 

соответствии с требованиями пункта 3 статьи 18 Федерального закона от 

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии 

населения». 

2.4. Сведения о водном объекте, используемом в рекреационных целях, 

должны быть включены в государственный водный реестр и иметь 

идентификационные характеристики, береговые линии с указанием их 

координат. 

2.5. Использование акватории водных объектов для эксплуатации пляжей 

правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы 

водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей 

физкультурно-спортивными организациями, организациями отдыха детей и их 

оздоровления, туроператорами или турагентами, осуществляющими свою 

деятельность в соответствии с федеральными законами, организованного отдыха 

ветеранов, граждан пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании 

договора водопользования, заключаемого без проведения аукциона. Договоры 



5 

 

водопользования заключаются с хозяйствующими субъектами (юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями). 

2.5.1. При заключении договора водопользования без проведения аукциона 

информация о заявителе не должна содержаться в «реестре недобросовестных 

водопользователей и участников аукциона на право заключения договора 

водопользования», размещаемом на официальном сайте Федерального агентства 

водных ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.5.2. При заключении договора водопользования без проведения аукциона с 

физкультурно-спортивной организацией, информация о данной организации 

должна быть включена в «перечень физкультурно-спортивных организаций, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих свою деятельность в 

области физической культуры и спорта в качества основного вида деятельности», 

размещаемом на официальном сайте Министерства спорта Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.5.3. При заключении договора водопользования без проведения аукциона в 

целях использования акватории водных объектов для организованного отдыха 

детей, информация о водопользователе должна быть включена в «реестр 

организаций отдыха детей и их оздоровления», размещаемый на официальном 

сайте исполнительного органа Кемеровской области - Кузбасса в сфере 

организации отдыха и оздоровления детей в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.5.4. При заключении договора водопользования в целях использования 

акватории поверхностных водных объектов для эксплуатации пляжей 

правообладателями земельных участков, находящихся в государственной или 

муниципальной собственности и расположенных в границах береговой полосы 

водного объекта общего пользования, а также для рекреационных целей 

физкультурно-спортивными организациями, туроператорами или турагентами, 

осуществляющими свою деятельность в соответствии с федеральными законами, 

и для организованного отдыха детей, ветеранов, граждан пожилого возраста, 

инвалидов требуется наличие правоустанавливающих документов на земельный 

участок и документов, подтверждающих права на объекты недвижимости, 

разрешенное использование которых позволяет отнести их к объектам 

туристской индустрии. 

2.6. Срок действия договора водопользования ограничивается сроком 

действия договора аренды земельного участка, находящегося в государственной 



6 

 

или муниципальной собственности и расположенного в границах береговой 

полосы водного объекта общего пользования, но не более 20 лет. 

2.7. В случае проведения работ на водном объекте, связанных с изменением 

его дна и берегов, хозяйствующий субъект обязан оформить право пользования 

водным объектом на основании решения о предоставлении водного объекта в 

пользование. 

 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, 

связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных 

целей 

 

3.1. Место отдыха у воды включает в себя зоны отдыха, пляжи, места для 

купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия 

оздоровительных и профилактических процедур, организуемых согласно ГОСТ Р 

58737–2019. Национальный стандарт Российской Федерации. Места отдыха на 

водных объектах. Общие положения (далее – ГОСТ Р 58737–2019), а также места 

выхода на лед (далее - места отдыха).  

3.2. Места отдыха должны располагаться на территориях и акваториях, 

обладающих благоприятными природно-климатическими и лечебными 

факторами, пригодных по ландшафтным и санитарно-гигиеническим условиям 

для их размещения. 

3.3. При выборе участка для организации места отдыха учитывается 

отрицательное влияние электромагнитных факторов, шума, холодных ветров, 

оползневых явлений и волновых воздействий, химического и бактериального 

загрязнения воды, почвы и воздуха. 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха на участках для размещения 

мест отдыха на водных объектах не должен превышать 0,8 предельно 

допустимых концентраций химических и биологических веществ с учетом 

суммации биологического действия этих загрязнителей или продуктов их 

трансформации в атмосфере. 

Уровень шума в местах отдыха не должен превышать 45 дБА в дневное 

время суток и кратковременного шума (в течение 1 мин) – не более 80 дБА. 

3.4. Территория места отдыха должна располагаться на сухих участках, без 

выхода грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих на 

его санитарно-гигиеническое состояние. 



7 

 

Территория места отдыха должна быть защищена от неблагоприятных и 

опасных процессов: оползней, обвалов, селей. 

3.5. Места отдыха определяются с учетом следующих требований: 

- соответствие качества воды водного объекта и почвы на пляже 

гигиеническим нормативам и требованиям; 

- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к 

воде; 

- наличие помещение медицинского пункта и спасательного поста с 

наблюдательной вышкой; 

- наличие подъездных путей к месту отдыха; 

- вблизи зоны рекреации должно быть предусмотрено устройство открытых 

автостоянок личного и общественного транспорта; 

- открытые автостоянки вместимостью до 30 автомашин должны быть 

удалены от границ зоны рекреации на расстояние не менее 50 метров, 

вместимостью до 100 автомашин - не менее 100 метров, вместимостью свыше 

100 автомашин - не менее 200 метров; 

- при организации автостоянок в границах прибрежной защитной полосы и 

водоохранной зоны водного объекта, должны учитываться запреты, 

предусмотренные статьей 65 Водного кодекса Российской Федерации; 

- санитарно-защитные разрывы от зоны рекреации до открытых автостоянок 

должны быть озеленены; 

- безопасный рельеф дна (отсутствие ям, острых камней, зарослей, водных 

растений и пр.); 

- зона купания детей на пляжах должна иметь песчано-гравийное или 

галечное дно с уклоном не более 0,02 град.; 

- благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений 

более 0,5 м/сек, резких колебаний уровня воды); 

- при обеспечении зоны рекреации питьевой водой, необходимо обеспечить 

её соответствие требованиям «ГОСТ Р 51232–98. Государственный стандарт 

Российской Федерации. Вода питьевая. Общие требования к организации и 

методам контроля качества»; 

- при устройстве туалетов должно быть предусмотрено канализование с 

отводом сточных вод на очистные сооружения. При отсутствии канализации 

необходимо устройство водонепроницаемых выгребов на незатопляемых 

участках на расстоянии от 50 м до 200 м от места купания, зоны отдыха, 

спортивной зоны; 



8 

 

- контейнеры для мусора должны располагаться на бетонированных 

площадках (огороженных) с удобными подъездными путями. Вывоз мусора 

осуществляется по графику оператора. 

3.6. Определение мест отдыха ежегодно осуществляется администрацией 

Беловского городского округа. При наличии на территории города мест отдыха, 

соответствующих вышеуказанным требованиям, их перечень утверждается 

постановлением администрации Беловского городского округа. В случае 

отсутствия на территории города мест отдыха, соответствующих вышеуказанным 

требованиям, осуществляется информирование населения об этом. 

3.7. Использование водных объектов, входящих в состав пляжей, 

осуществляется на основании договоров водопользования. Хозяйствующий 

субъект, заключивший договор водопользования, обеспечивает соблюдение 

Правил пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденных приказом 

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 

30.09.2020 №732. 

3.8. В целях создания комфортных условий для отдыха населения и 

обеспечения требуемого уровня безопасности, на водных объектах должны 

устанавливаться знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты 

и плакаты, а также знаки дополнительной информации. 

3.9. Места установки знаков безопасности на водных объектах, размеры 

знаков и надписей на них выбираются так, чтобы из любой точки береговой 

линии был отчетливо читаем. 

3.10. Знаки безопасности на водных объектах, информационные щиты и 

плакаты, а также знаки дополнительной информации должны соответствовать 

техническим нормам и требованиям (государственным стандартам, 

строительным нормам и правилам, иным нормативам) и удовлетворять 

требованиям надежности и безопасности для населения и автотранспорта, не 

создавать препятствий для транспорта, уборочных машин и механизмов, 

учитывать особенности планировки и благоустройства прилегающей территории. 

При разработке и изготовлении знаков и щитов необходимо учитывать степень 

агрессивного воздействия окружающей среды для увеличения срока их 

эксплуатации. 

3.11. Если водные объекты представляют опасность для здоровья населения 

администрация Беловского городского округа в соответствии с установленными 



9 

 

законодательством полномочиями принимает меры по ограничению, 

приостановлению или запрещению использования таких водных объектов. 

3.12. Требования к безопасности людей на водных объектах при 

использовании пляжей определены статьей 12 Федерального закона от 03.02.2025 

№ 4-ФЗ «О безопасности людей на водных объектах». 

 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 

 

4.1. После утверждения в соответствии с разделом 3 настоящих Правил 

перечня мест отдыха постановлением администрации Беловского городского 

округа устанавливаются сроки открытия и закрытия купального сезона. 

4.2. Сроки открытия и закрытия купального сезона устанавливаются в 

зависимости от погодных условий, температуры воздуха и температуры воды в 

акватории. 

4.3. Перед открытием купального сезона хозяйствующие субъекты 

подготавливают места отдыха с учетом требований раздела 12 ГОСТ Р 58737 – 

2019. 

4.4. Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа (не менее чем за 30 

календарных дней до планируемой даты начала эксплуатации пляжа) его 

владелец направляет в территориальный орган Государственной инспекции по 

маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациями и ликвидации последствий стихийных 

бедствий заявление-декларацию, рекомендуемый образец которого приведен в 

приложение 1 к Правилам пользования пляжами в Российской Федерации, 

утвержденным приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732. 

 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей 

 

5.1. При проведении мероприятий, связанных с использованием водных 

объектов или их частей для рекреационных целей, в том числе при 

организованном отдыхе, организаторы таких мероприятий: 

- осуществляют подачу в администрацию Беловского городского округа 

уведомления о проведении массового мероприятия, а также обеспечивают 

рассмотрение обоснованного предложения об изменении условий, места и (или) 

времени проведения массового мероприятия (при проведении массового 



10 

 

мероприятия в соответствии с Законом Кемеровской области от 08.07.2010         

№ 91-ОЗ «Об обеспечении безопасности при проведении массовых 

мероприятий»); 

- назначают лиц, ответственных за безопасность людей на воде, 

общественный порядок и охрану окружающей среды; 

- обеспечивают в пределах своей компетенции общественный порядок и 

безопасность граждан при проведении мероприятия; 

- обеспечивают сохранность зеленых насаждений, помещений, зданий, 

строений, сооружений, оборудования, мебели, инвентаря и другого имущества в 

месте проведения мероприятия. 

5.2. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие места отдыха, совместно с 

руководителями организаций, ответственными за проведение мероприятий, при 

проведении массовых мероприятий на водных объектах обеспечивают 

соблюдение требований настоящих Правил, принимают меры к обеспечению 

безопасности людей, в том числе назначают лиц, наблюдающих за нахождением 

людей на водных объектах и соблюдением ими мер безопасности. 

5.3. Хозяйствующим субъектам, использующим водные объекты в 

рекреационных целях, необходимо обеспечить получение санитарно-

эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным 

правилам и нормативам. Наличие договора водопользования на использование 

акватории водного объекта обязательно. 

 

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых для 

осуществления рекреационной деятельности 

 

Согласно ГОСТ-Р 58737-Р 

6.1. Граница акватории места купания обозначается буйками или 

поплавками, расположенными через 25 – 30 м. 

Максимальное расстояние до буйков в зоне купания не должно превышать: 

- для взрослых – 75 м; 

- для родителей с детьми – 40 м; 

- для детей – 30 м. 

6.2. Участок акватории для прогулочных шлюпок ограничивается удалением 

от уреза воды не более чем на 500 м, для гидровелосипедов – на 200 м. 

6.3. При размещении в местах отдыха на водных объектах лодочной станции 

и других сооружений для плавсредств границы коридоров для выхода последних 



11 

 

должны находиться вне зоны купания. Для моторных лодок и гидромотоциклов 

это расстояние должно составлять не менее 30 метров. 

6.4. В зону купания не должны допускаться суда, гидроциклы и другие 

технические средства, за исключением средств спасательной службы. 

6.5. На пляжах запрещается: 

- функционирование зоны купания в темное время суток (астрономическое, 

с захода до восхода солнца); 

- размещение в зоне купания пунктов проката маломерных судов; 

- спуск в воду и движение маломерных судов в зоне купания (за 

исключением спасательных судов). 

6.6. Посетители пляжей обязаны: 

- осуществлять купание в отведенных для этого местах; 

- выполнять требования, установленные правилами охраны жизни людей на 

водных объектах; 

- не допускать порчи имущества и оборудования пляжа; 

- информировать экстренные оперативные службы, спасателей о 

происшествиях на пляже и чрезвычайных ситуациях на водных объектах. 

6.7. Посетителям пляжей запрещается: 

- загрязнять и засорять зону купания и территорию пляжа; 

- использовать не по назначению оборудование пляжа и спасательные 

средства; 

- купаться при подъеме красного (черного) флага, означающего что купание 

запрещено; 

- заплывать за буйки, обозначающие границы зоны купания; 

- плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания (в том 

числе досках, бревнах, лежаках); 

- срывать или притапливать буйки, менять местоположение ограждений, 

обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду с не приспособленных для 

этих целей сооружений; 

- приводить с собой на пляж животных, за исключением собак-поводырей; 

- играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также 

допускать действия на воде, связанные с подбрасыванием, нырянием и захватом 

купающихся; 

- подавать ложные сигналы тревоги; 

- оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них навыков 

плавания. 



12 

 

6.8. Не допускается нахождение детей на водных объектах без 

сопровождения родителей или иных законных представителей, лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей. 

Родители или иные законные представители ребенка обязаны: 

- не допускать купания детей в неустановленных местах, их шалостей на 

водных объектах, плавания на не приспособленных для этого средствах 

(предметах) и других нарушений правил поведения на воде; 

- обеспечить безопасность детей на водных объектах правильным выбором и 

оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с 

детьми о правилах поведения на водных объектах и соблюдении мер 

предосторожности; 

- обеспечить нахождение и купание на водных объектах 

несовершеннолетних, не достигших возраста 14 лет, под непосредственным 

наблюдением, при этом малолетние дети, не достигшие семилетнего возраста, 

должны купаться в индивидуальных спасательных средствах (нагрудниках, 

спасательных жилетах). 

 

7. Требования к охране водных объектов 

 

7.1. При использовании водных объектов для рекреационных целей 

осуществляются мероприятия по охране водных объектов, предотвращению их 

загрязнения, засорения и истощения вод, а также меры по ликвидации 

последствий указанных явлений. 

7.2. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с 

соблюдением требований водного законодательства, законодательства в области 

охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении 

водных биологических ресурсов, законодательства в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения. 

7.3. При использовании водных объектов хозяйствующие субъекты обязаны 

осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии с Водным 

кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, а также 

Правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.09.2020 № 1391. 

7.4. Хозяйствующий субъект, заключивший договор водопользования, 

обязан выполнять условия использования водного объекта, установленные 

договором водопользования. 



13 

 

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных объектов 

или их частей для рекреационных целей 

 

8.1. Установление границ водоохранных зон и границ прибрежных 

защитных полос водных объектов, включая обозначение на местности 

посредством специальных информационных знаков на территориях, 

используемых для рекреационных целей, осуществляется в порядке, 

установленном Правительством Российской Федерации. 

8.2. Несоблюдение лицом, ответственным за использование пляжей, 

требований безопасности людей на водных объектах, утвержденных для пляжей, 

влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

8.3. Администрация Беловского городского округа вправе устанавливать 

иные требования, характеризующиеся местными (территориальными) условиями 

для организации объектов для рекреационных целей (туризма, физической 

культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том 

числе организации отдыха детей и их оздоровления) в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 


